Quod igitur adhuc sit desiderandum, ut non modo non regrediat aetas nostra in arte illa, quae tot mirandos jam fecerit progressus, sed ut ope etiam illius minus fiat cupida, mollis somniansque, haud difficile quilibet, dialogi cum arte  
musi-

Endliche gewollt. Darum hat jene von der Plastik sich mit größerer Liebe zu der Malerey gewandt, weil die Farbe, als ein Abstractum des Stoffes, sich geschmeidiger der Form anschmiegt und in ihrer unendlichen Abstufung dem Unendlichen mehr Worte giebt sich auszusprechen, und in eigenem Schimmer in des Idealen Widerschein spielt. Darum hat die neuere Musik der älteren den künstlichen Satz und die Harmonie hinzugefügt und damit die alte pythagoräische in eine, der Gränze nach, völlig schrankenlose Algebra verwandelt, die, wo die Sprache weicht, für das Unausprechliche ihre Formeln hat. Dasselbe ist auch der Character der neuern Poesie seit ihrem Wiederaufleben im Mittelalter gewesen.“

musica comparationis bene memor, ipse intelliget. Ingeniosus *Goerres* architecturam appellat *musicam congelatam*. Praetermissa comparationis audacia, dubitamus, an de utriusvis artis diversitate et congruentia, quidquam edici possit brevius. Ita et *Cassiodorus*, (Var. I. 20) mori majorum assentiens, pantomimum nominat *musicam mutam*. („quae scilicet, ore clauso, manibus loquitur et quibusdam gesticulationibus facit intelligi, quod vix narrante lingua, aut scripturae textu possit intelligi.“) — Magis tamen nobis placet sermonis cum arte musica comparatio, quam et adhibuit *Forkel*, vir musicae artis longe peritissimus, (vid. *Forkel Geschichte der Musik*.) Nam ut in *disputantium communi* artificio *menti summa quaedam et argumentum* quaeritur, quod aequè *verum et normale*, ac *libere concilians et laetum* sit; sic et per *dialogum musicum* (sit venia verbo!) varii omnium motus *animi* ad sensum unum, eumque purissimum sunt referendi. Atque sicut facultas *verbis* aedificandi, — ad quam opportunum quoque pertinet *silentium* tanquam vacuum, nec tamen significatione carens spatium, — tam natura, quam doctrina nobis contingit: sic etiam maxime naturalis illa *sonis* aedificandi facultas doctrina excolatur, ita ut perfectissima ars omnium naturam *animi* idealem exaequet, — effigiem exhibeat sensualitatis summae una cum firmitate.

Fieri id posset saltem, si omnes, musicae studiosi, studeant ita, tanquam universi essent musice exculti; vel omnes usque ad eam in exprimendis animi affectibus pervenire cuperent vim musicam, qua facillime ad affectus contrarios diversorum inveniretur transitus. Nasceretur ita Unum rhythmicè, harmonicè modulateque vigens, quod vere nominare-  
mus

mus creationem musicam *universalem* tam *necessariam*, quam *liberam*. Unusquisque altioribus gratiae legibus sese devinctum, liberumque simul in concentu sentiret creatorem. Ars signis, quas vocant notas, non serviens, foret *Pro-creare et Procreari in omnibus per omnes et super omnes*, et vita, cupiditatibus et affectibus verificatis, sese demonstraret purioribus quoque *cogitationibus et moribus*. Sic triumpharet Sctæ. Caecilia, atque coelum forsam relinquens, descenderet ad terram, patriam dulcem. \*)

Quinam autem ad id aliqua saltem ex parte consequendum soni hominibus sunt semper *propiores*, *voce humana*? quinam magis *primigenii* magisque *proprii*? quinam *uberius*; quam vox virilis, muliebri conjuncta, emanant? quinam *altius* in sensuum fonte requiescunt? quinam *suavius dulcius* que ad eum *neccessario* penetrant? quinam *adumbratius lucidiusque* simul *ima* tangunt? quinam rectius *animum* armanant, ut praedicare de se possit: „*vitae meae signa pura mecum porto*“? —

Si igitur omnis educationis hic finis est; ut, quos nudos collocat natura, eos ars et scientia magnifice induat, ne servilem

\*) Jede Lehre wird bey dem Streben nach Allgemeingültigkeit, in ihrem ursprünglichen, Alles umfassenden Auftreten das Ansehen der Myserie haben und eine esoterische Sphäre um sich bilden. Fixirt sich diese, so ist die Lehre todt, — nicht popularisirt. Zeigen sich aber Mittheilungspersonen, durch deren verschiedene Eigenthümlichkeit das Verständniß ergänzt wird, so ist Bewegung und Fortschreiten, immer vernünftlicher, persönlicher, körperlicher da. (Ita fere loquitur, ni fallimur, Adam Müller. Vid. Phœbus, Ztschr. 1. Heft 1808.)

vilem degant vitam: quis est, qui dubitet, quin musica quoque, et cantus inprimis, musicae genus maxime primigenium, ad artes, quibus doctrina elementaris contineatur, omnino sint referenda? — Magna certe laude digni sunt civitatum principes, scholarumque rectores, qui, de dignitate utilitateque artis musicae persuasi, doctrinae etiam illius opportunitatem praebuerunt. — O si moribus temporibusque praecipue nostris, ad militarem obedientiam coactoribus, saepius quivis consideraret dictum Lutheri, viri fortissimi: „*Singen ist die beste Kunst und Uebung. Es hat nichts zu thun mit der Welt, ist nicht vor Gericht, noch in Hadersachen!*“

De methodo tradendorum musices elementorum adeatur inprimis liber, nuper editus: „*Gefangstetere nach pestaloz. Grundsätzen v. Pfeifer u. Nägeli.*“ Non quidem totus, uti est, in usu nobis videtur probandus; attamen normam accuratius, quam huc usque factum erat, explicavit, quam inspexisse nominem poenitebit. Plurima enim ibi occurrunt altius deducta, aptius exposita, distincta et inter se conjuncta; nonnulla vero etiam vel nimis *in usu* distracta atque exercitationibus singulis incommode inconvenienterque separata. Ubicunque valeat sententia: *Ars ne noceat methodo; methodus ne noceat arti!* Persuasum autem nobis, *servili* methodi illius imitatione augeri *dexteritatem*, minui *artem*.